



Bratislava, 16.01.2025

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie súťažných podkladov otázky č. 5 a 6

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Skenovacie boxy pre kontrolu parkovania a súvisiaca softwarová výbava**“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania č. 239/2024 zo dňa 04.12.2024 pod značkou 29895 - MSS, boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 5:

Príloha č. 1 - cenová ponuka obsahuje iba celkovú sumu za dodávku a predošlé zákazky. Nie je možné vyplniť žiadne údaje o subdodávateľovi, zároveň sa píše v súťažných podmienkach v časti 21 v bode 3 „Verejný obstarávateľ nesmie uzavrieť zmluvu s uchádzačom alebo uchádzačmi, ktorí majú povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora podľa zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“

Pre overenie, doklady ohľadom subdodávateľa tým pádom netreba poskytovať v prvotnej fáze, ale budú potrebné len pred uzavretím zmluvy a v prvotnej fáze bude stačiť priložiť JED?

Odpoveď:

Úvodom treba uviesť, že zákon o verejnom obstarávaní pozná pojem subdodávateľ (§ 2 ods. 5 písm. e) ZVO), ako aj pojem kapacita inej osoby, ktorá poskytuje svoje kapacity na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 34 ods. 3 ZVO. Pojem kapacita inej osoby je užší oproti pojmu subdodávateľ hoci oba popisujú podobnú skutočnosť. Kapacita inej osoby bude vždy subdodávateľom. Na druhej strane nie každý subdodávateľ poskytne svoje kapacity na preukázanie splnenia podmienok účasti. Uchádzač v ponuke nemusí definovať zoznam subdodávateľov, ten bude musieť predložiť až k podpisu zmluvy. Avšak v prípade, že uchádzač plánuje použiť kapacity inej osoby na preukázanie podmienok účasti v ponuke predloží

- a) buď príslušné požadované doklady, t. j. doklady preukazujúce splnenie podmienky účasti a zmluvu o poskytnutí kapacít s náležitostiami vyplývajúcimi z § 34 ods. 3 ZVO,
- b) prípadne Jednotný európsky dokument (JED) za hospodársky subjekt poskytujúci kapacity na preukázanie splnenia podmienok účasti.

Otázka č. 6

V prílohe „súťažné podmienky“ v sekcii 21. "uzavretie zmluvy" v bode 3 sa píše „Verejný obstarávateľ nesmie uzavrieť zmluvu s uchádzačom alebo uchádzačmi, ktorí majú povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora podľa zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“ Bude verejný obstarávateľ akceptovať ak k zápisu zúčastňujúceho subjektu do RPVS príde po dátume 17.1.2025, ale zároveň by to bolo pred podpisom zmluvy? Pre príklad, k zápisu by došlo pár pracovných dní po odovzdaní prvotných podkladov.



Odpoveď

Hospodársky subjekt predkladajúci ponuku nemusí byť zapísaný v RPVS v čase predkladania ponúk. V RPVS zapísaní musia byť hosp. subjekt ako aj jeho subdodávatelia ku dňu podpisu zmluvy.

S pozdravom

Mgr. Michal Garaj v. r.
vedúci oddelenia verejného obstarávania